CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 14-8-2014 31

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 19/2014/NQ-HðND Quảng Ngãi, ngày  31  tháng  7  năm 2014

NGHỊ QUYẾT
Về việc thông qua Kế hoạch thực hiện ðề án

Bảo ñảm tài chính cho các hoạt ñộng phòng, chống HIV/AIDS
  của tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2014 - 2020

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI
KHÓA XI - KỲ HỌP THỨ 13

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

          Căn cứ Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch
mắc phải ở người (HIV/AIDS) ngày 29 tháng 6 năm 2006;

 Căn cứ Nghị ñịnh số 60/2003/Nð-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính
phủ quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

 Căn cứ Nghị ñịnh số 108/2007/Nð-CP ngày 26 tháng 6 năm 2007 của Chính
phủ quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra
hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS);

Căn cứ Nghị ñịnh số 85/2012/Nð-CP ngày 15 tháng 10 năm 2012 của Chính
phủ về cơ chế hoạt ñộng, cơ chế tài chính ñối với các ñơn vị sự nghiệp y tế công lập
và giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập;

Xét Tờ trình số 73/TTr-UBND ngày 08 tháng 7 năm 2014 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về ñề nghị thông qua Nghị quyết về Kế hoạch thực hiện ðề án Bảo ñảm tài
chính cho các hoạt ñộng phòng, chống HIV/AIDS của tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn
2014-2020; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội ñồng nhân dân tỉnh và ý
kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Thông qua Kế hoạch thực hiện ðề án Bảo ñảm tài chính cho các hoạt
ñộng phòng, chống HIV/AIDS của tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2014 – 2020, với nội
dung chủ yếu như sau:

  1. Mục tiêu:

32 CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 14-8-2014

 2

  a) Mục tiêu chung:

Bảo ñảm nguồn tài chính bền vững cho việc thực hiện thành công Chiến lược
quốc gia phòng, chống HIV/AIDS ñến năm 2020 và tầm nhìn ñến năm 2030 trên ñịa
bàn tỉnh, khống chế tỷ lệ nhiễm HIV trong cộng ñồng dân cư dưới 0,1% vào năm
2020, giảm tác ñộng của HIV/AIDS ñối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

 b) Mục tiêu cụ thể:

- Ngân sách nhà nước ñịa phương (bao gồm cả nguồn hỗ trợ từ ngân sách nhà
nước trung ương thông qua các chương trình mục tiêu quốc gia) bảo ñảm ñược nhu
cầu kinh phí cho hoạt ñộng phòng, chống HIV/AIDS tại ñịa phương từ năm 2015 ñến
năm 2020. ðảm bảo 80% doanh nghiệp chủ ñộng bố trí kinh phí ñể triển khai các
hoạt ñộng phòng, chống HIV/AIDS tại doanh nghiệp nhằm:

+ Tăng tỷ lệ người dân trong ñộ tuổi từ 15-49 tuổi có hiểu biết ñầy ñủ về
HIV/AIDS ñạt 80% vào năm 2020.
 + Tăng tỷ lệ người dân không kỳ thị, phân biệt ñối xử với người nhiễm HIV
ñạt 80% vào năm 2020.
 + Giảm 50% số người nhiễm mới HIV trong nhóm nghiện chích ma túy vào
năm 2015 và 80% vào năm 2020 so với năm 2010.
 + Giảm 50% số người nhiễm mới HIV do lây truyền qua ñường tình dục vào
năm 2015 và 80% vào năm 2020 so với năm 2010.

+ Giảm tỷ lệ lây truyền HIV từ mẹ sang con xuống dưới 5% vào năm 2015 và
dưới 2% vào năm 2020.
 - ðảm bảo 80% số người nhiễm HIV có thẻ bảo hiểm y tế ñược chi trả theo
quy ñịnh vào năm 2015 và 100% vào năm 2020.
 - Tăng nguồn thu từ một số dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS ñể tự cân ñối thu
- chi cho các hoạt ñộng.

 - Bảo ñảm quản lý và sử dụng hiệu quả các nguồn kinh phí huy ñộng ñược theo
các quy ñịnh hiện hành.

- ðầu tư xây dựng, mua sắm trang thiết bị ñể Trung tâm Phòng, chống
HIV/AIDS tỉnh ñạt chuẩn theo quy ñịnh của Chính phủ.

 2. Về kinh phí và nguồn kinh phí:

  a) Tổng nhu cầu kinh phí giai ñoạn 2014-2020:   97,882 tỷ ñồng.

  b) Nguồn kinh phí:

  - Nguồn Trung ương:                                         46,645 tỷ ñồng.

+ ðầu tư phát triển:                            39,900 tỷ ñồng.

          + Sự nghiệp:                                                 6,745 tỷ ñồng.

          - Nguồn ngân sách ñịa phương:                            23,594 tỷ ñồng.

+ ðầu tư phát triển:                            13,270 tỷ ñồng.

CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 14-8-2014 33

 3

          + Sự nghiệp:                                                 10,324 tỷ ñồng.

          - Nguồn bảo hiểm y tế:                             27,133 tỷ ñồng.

          - Nguồn từ các doanh nghiệp:                            0,240 tỷ ñồng.

          - Nguồn thu từ người sử dụng dịch vụ:                 0,270 tỷ ñồng

3. Các giải pháp chủ yếu:

a) Nhóm giải pháp về huy ñộng kinh phí:

- Tranh thủ nguồn ngân sách Trung ương cho các hoạt ñộng thiết yếu nhằm
ñảm bảo tính bền vững của các hoạt ñộng phòng, chống HIV/AIDS. Tăng tính chủ
ñộng của các sở, ban ngành, ñoàn thể trong việc huy ñộng và bố trí kinh phí cho các
hoạt ñộng phòng, chống HIV/AIDS thuộc phạm vi quản lý.

- Phát huy vai trò chủ ñộng và trách nhiệm của các ñịa phương, ñơn vị trong ñầu tư
cho phòng, chống HIV/AIDS; ñưa mục tiêu, nhiệm vụ phòng, chống HIV/AIDS là một
trong những mục tiêu, nhiệm vụ ưu tiên trong phát triển kinh tế xã hội của ñịa phương,
ñơn vị; tiến tới ñưa các hoạt ñộng phòng, chống HIV/AIDS thành các hoạt ñộng thường
xuyên, liên tục trong các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của ñịa phương,
ñơn vị.

- Huy ñộng sự tham gia ñóng góp kinh phí của các doanh nghiệp cho các hoạt
ñộng phòng, chống HIV/AIDS. Tuyên truyền, nâng cao trách nhiệm của các doanh
nghiệp trong việc lập kế hoạch và phân bổ kinh phí hằng năm ñể thực hiện phòng,
chống HIV/AIDS cho người lao ñộng của doanh nghiệp.

- Tăng cường chi trả các dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS bằng nguồn ñóng
góp của người sử dụng dịch vụ chăm sóc, ñiều trị HIV/AIDS. ðẩy mạnh tuyên
truyền, phổ biến, vận ñộng và hỗ trợ người nhiễm HIV/AIDS tham gia bảo hiểm y tế.

b) Nhóm giải pháp quản lý và sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí:

- Thực hiện tốt cơ chế phân bổ nhằm kiểm soát hiệu quả nguồn kinh phí huy
ñộng ñược. Tăng cường tính chủ ñộng của các ñơn vị trong việc phân bổ và sử dụng
nguồn lực.

- Tiếp nhận, phân bổ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia phòng,
chống HIV/AIDS phù hợp với tình hình kinh tế xã hội, khả năng tự  ñảm bảo kinh phí
của ñịa phương. Tập trung ưu tiên kinh phí phân bổ cho các nhiệm vụ ñiều trị và dự
phòng.

 -  Phát huy vai trò giám sát của Ban Chỉ ñạo phòng, chống AIDS và phòng,
chống tệ nạn ma túy, mại dâm các cấp; các sở ban ngành, ñoàn thể ñối với việc thực
hiện các giải pháp huy ñộng, quản lý và sử dụng nguồn tài chính cho phòng, chống
HIV/AIDS. ðịnh kỳ, kiểm tra, giám sát công tác quản lý tài chính của các chương
trình, dự án của cơ quan, ñơn vị tham gia phòng, chống HIV/AIDS.

 c) Nhóm giải pháp về nâng cao năng lực quản lý chương trình nhằm tối ưu hóa
hiệu quả sử dụng nguồn kinh phí:

34 CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 14-8-2014

 4

- Củng cố, kiện toàn các ñơn vị phòng, chống HIV/AIDS ở tất cả các tuyến
nhằm duy trì hiệu quả hoạt ñộng ñiều phối các nguồn kinh phí cho phòng, chống
HIV/AIDS tại các cấp, các ngành, các ñịa phương, ñơn vị. Xác ñịnh ưu tiên trong các
hoạt ñộng phòng, chống HIV/AIDS (ñịa bàn, lĩnh vực, hoạt ñộng và ñối tượng) ñể có
sự phân bổ nguồn lực hợp lý.

 - Thiết lập và mở rộng các mô hình cung cấp dịch vụ phòng chống HIV/AIDS
có tính chi phí hiệu quả; tăng cường cung cấp dịch vụ phòng, chống, tạo ñiều kiện
cho người nhiễm có thể tiếp cận sớm với các dịch vụ ñiều trị HIV/AIDS.

- Huy ñộng các tổ chức xã hội, các tổ chức dựa vào cộng ñồng, cộng tác viên,
giáo dục viên ñồng ñẳng hoặc nhân viên tiếp cận cộng ñồng tham gia cung cấp các
dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS từ các nguồn kinh phí khác nhau.

 - Lồng ghép các hoạt ñộng phòng, chống HIV/AIDS vào các chương trình, kế
hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào, các cuộc vận ñộng quần chúng của
các ñịa phương, ñơn vị.

ðiều 2.

1. Trên cơ sở ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh, báo cáo thẩm tra của
Ban Văn hóa – Xã hội của Hội ñồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn chỉnh
Kế hoạch thực hiện ðề án và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. ðây là kế hoạch tổng thể bảo ñảm về tài chính cho các hoạt ñộng phòng,
chống HIV/AIDS, trong quá trình thực hiện phải xây dựng kế hoạch cụ thể tương ứng,
ñúng quy trình quy ñịnh về thu chi ngân sách.

ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội ñồng nhân dân
tỉnh và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện nghị quyết.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày thông qua.

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi khóa XI thông qua
ngày 24 tháng 7 năm 2014, tại kỳ họp thứ 13./.

 CHỦ TỊCH
Trần Ngọc Căng